
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

HOTARARE |
pentru modificarea HCL nr.8/08.02.2024 aprobarea incheierii unui Acord de pa eneriat

intre Comuna Bucu si Asociatia "EcoAssist" Bucuresti avand ca obiect crearea piată
de protectie in Comuna Bucu - actiune ce tace parte din initiativa nationala de impadurire pe baza

de voluntariat „Plantam fapte bune in Romania"

Consiliul local! Bucu, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

- Adresa Institutiei Prefectului judetul Ialomita cu nr.2775/21.02.2024;
-Referatul de aprobare al primarului comunei Bucu, înregistrat cu nr. _Z/£ din 22 22. 2024;
-Raportul secretarului general, înregistratcu nr. 7/2. din 22.23. 2024;
-Avizul comun emis de catre Comisiile de specialitate ale Consiliului local Bucu, judetul
lalomita, inregistrat cu nr. __/7. / Z£.22 2024;
. Prevederile art. 129, alin (2), lit. d, c, alin (7) , lit. i si alin(9), lit. a din OUG nr.

57/2019 privind Codul administrativ;
= Prevederile art.2 lit.e) din Ordonanta de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociatii si

fundatii, cu modificarile si completarile ulterioare; |
3 Prevederile Legii nr.273/2006 a finantelor publice locale, cu modificarile sicompletarile
ulterioare; |
- Prevederile Legii nr.289/2002 privind perdelele forestiere de protectie, cu modificari-
les i completarile ulterioare; Ț

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 0.U.G. nr.
57/2019privind Codul administrativ, modificata, |

HOTARASTE
Articol unic: Hotararea Consiliului local Bucu cu nr. nr.8/08.02.2024 se modifica,

dupa cum urmeaza:
Art.1. (1) Se aproba ca terenul agricol in suprafata de 55.848 mp „categoria pasune,

proprietate publica a comunei Bucu, situat in extravilanul localitatii , Tarlaua 784, conform

Planului de amplasament si delimitare a imobilului - anexa la prezenta, sa fie amenajat prin
amplasarea de perdele de protectie sau impadurire in cadrul Programului de impadurire, initiativa

nationala de impadurire pe baza de voluntariat ,"Plantam fapte bune in Romania", ce se
desfasoara sub inaltul Patronaj al Altetei Sale Regale Principesa Margareta a Romaniei,

initiativa al carei reprezentant legal este Asociatia EcoAssist din Bucuresti.
(2) Suprafata de 55.848 mp categoria pasune va fi scoasa din circuitul agricol
opratiunilor de infiintare a perdelelor de protectie sau impadurire, in conformitate cu procedurile
si aprobarile legale, prin grija Primarului comunei Bucu.

„ anterior

Art.2. Se aproba incheierea unui Acord de Parteneriat intre Comuna Bucu, prin

Primar, cu sediul in comuna Bucu, judetul Ialomita cu Asociatia EcoAssist, prin resedinte,

avand sediul social in Union International Center, Str. lon Campineanu nr. 11, a sector

1, Bucuresti - avand ca obiect impadurirea prin amplasarea de perdele de protectie/infiintare

padure a terenului descris la art. 1, conform modelului atasat care se aproba si devine parte

integranta din hotarare.



Art.3.Primarul comunei Bucu va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art.4. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului -Judetul lalomit
rului si viceprimarului comunei Bucu si va fi publicata in Monitorul Oficial Local al comu
de pe site-ul wwwprimariabucu.ro.

RESEDINTE DE SEDINTA
N

Adoptata la Bucu
Astzi_Z/. 45. 2024
Cunr. __/£.

32.

a, prima-
nei Bucu

galitate,
nunei



f/.

7.23. 22,DP” 7
LANTĂM

FAPTE BUNE
ÎN ROMÂNIA

e |

ACORD DE PARTENI RIAT-N ta
nr. AU SR +.

I. PĂRȚILE SEMANTARE

1. Asociaţia EcoAssist, cu sediul social în Strada Pitar Moș, nr. 27, etaj 5, apartament 16, Sector 1, Bucureşti, cod de
înregistrare fiscală RO 23094560, având contul bancar cu IBAN RO55 INGB 0000 9999 0786 9434 deschis la ING Office
Alba lulia, reprezentată legal în ceea ce privește prezentul contract de către domnul Marin Toma, în câlitate de
Preşedinte,, asociație semnatară în prezentul contract în calitate de organizator,

şi

1.2.Comuna Bucu, cu sediul în comuna Bucu, str.Calea Bucuresti nr.101, judetul lalomita,CIF 44 27 900 reprezentată
prin domnul lon Dragusin , În calitate de Primar, instituție semnatară astăzi în calitate de partener,

au convenit să încheie prezentul acord de parteneriat, cu respectarea următoarelor prevederi:

II. Scopul acordului
Prezentul acord se încheie în vederea plantării a ...ee eee puieți forestieri „umane pe terenurile
administrate de partener , aflate în proprietatea comunei Bucu în cadrul inițiativei naționale de împădurire pe bază
de voluntariat „Plantăm fapte bune în România”, proiect de împădurire desfășurat la nivel naţional.

III. Durata acordului

Prezentul acord intră în vigoare la data semnării acestuia și este valabil până în 31 decembrie 2024, cu posibilitatea
prelungirii acestuia prin acordul comun al tuturor părților.

IV.  Obligaţiile părților
1. Organizatorul național își asumă următoarele obligaţii:
- să împuternicească minimum o persoană de contact pe perioada derulării prezentului acord de parteneriat;
- să definitiveze detaliile acțiunii de plantare și să le prezinte tuturor partenerilor interesați;
- să planifice și să asigure derularea proiectului până la finalizarea acestuia, conform condiţiilor convenite cu

partenerul și principiilor de dezvoltare durabilă;

- să asigure materialele necesare acțiunilor de plantare (unelte, material săditor etc.) tuturor voluntarilor implicaţi în

acțiunile de plantare.

- să organizeze echipele de voluntari pentru toate activitățile amintite mai sus.

2. Partenerul Instituțional își asumă următoarele obligații:

- să desemneze un responsabil pe perioada derulării acestui proiect;

- să obțină autorizaţiile necesare acestui demers de împădurire (de la instituţiile abilitate conform legii), luând în

calcul inclusiv natura juridică a terenului, obtinand schimbarea de categorie a terenului, in conditiile legii;

- să pună la dispoziţia organizatorului documentaţia care atestă natura proprietăţii și extrasele din amenajamentul

silvic care să cuprindă parcelele care fac obiectul acțiunii de plantare.

- să înştiințeze în scris organizatorul național despre hotărârile luate de către partenerul instituțional cu privire la

suprafețele împădurite, în termen de cel mult 5 zile de la adoptarea acestora;

Pag! 1



PI 9 4
PLANTĂM

FAPTE BUNEÎNRpă i

V. Alte clauze
1. Prezentul acord poate înceta prin:
- acordul scris al părților;
- reziliere de drept invocată de una din părţi în cazul neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare de către cealaltă

- să asigure relația cu comunitatea locală și implicarea acesteia în toate fazele
proiectului prin activități agreate de comun acord;

parte a obligațiilor contractuale;
- realizarea obiectului acordului;
- prin orice alt mod prevăzut de lege

2. Forța majoră
Forța majoră, convenită ca fiind acel eveniment imprevizibil și de neînlăturat petrecut după intrarea în vigoare a
acordului, care împiedică partea sau părţile să-și îndeplinească obligaţiile asumate prin acord, exonerează de
răspundere partea care o invocă în condițiile prezentului acord. Partea care invocă forța majoră va înmâna celeilalte
părți certificarea emisă de autoritatea competentă, în termen de maximum 48 ore de la obținere, fără a se depăși însă
un termen de 30 de zile de la data încetării cazului de forță majoră invocat. Exonerarea de răspundere operează
numai pe durata certificată a existenței cazului de forță majoră invocat.

3. Litigii
Părțile convin ca orice neînțelegere decurgând din executarea prezentului acord să se rezolve pe cale amiabilă. În
cazul în care aceasta nu este posibilă, părțile vor hotărî asupra datei rezilierii acordului.

4. Dispoziţii finale
Orice modificări aduse prezentului acord vor putea fi făcute exclusiv în scris, prin act adițional semnat de ambele parți.
Niciuna din părți nu poate cesiona drepturi sau obligații stabilite prin prezentul contract fără acordul scris, prealabil, al
celeilalte părți, sub sancţiunea nulității cesiunii.

Prezentul acord s-a încheiat astăzi, 2024 , în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte

Pag] 2


